
REGISTRO GENERALE N. 197 del 25/05/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 25/05/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA STAMPA IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE TARI 
2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che:

con delibera consiliare n. 8 del 21.04.2023 , esecutia, è stato approiato il DUP DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP)  SEMPLIFICATO PERIODO 2023/2025 DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000) per il periodo 2023-2025;

con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 28.04.2023, esecutia, ad oggeto APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) è stato approiato il
bilancio di preiisione per il periodo 2023-2025; 

con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 2023 ad oggeto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2023-2025. APPROVAZIONE, esecutia, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei seriizi e sono
stat indiiiduat i relatii obietii gestonali da conseguire;

con decreto n. 14/2021, riconfermato con decreto 14/2022, il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei seriizi 
dell’area fnanziaria atribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

VISTI gli artcoli 183 comma 9, l’art. 107 comma 3 letera d) del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spese a mezzo
at monocratci det “determinazionir nonchr gli artcoli 4 comma 2 e 17 comma 1 letera e) del TUEL sul pubblico
impiego n. 165/2001 in ordine alla gestone delle risorse fnanziarie a mezzo determinazioni dei responsabili dei seriizi;

Considerato che tra i seriizi afdat al centro di responsabilità  ci sono i i tribut e che è necessario emetere  gli aiiisi
di pagamento TARI a carico dei contribuent per l’annualità in corso secondo le disposizioni contenute nella delibera
consiliare n. 10 del 28.04.2023;

Eiidenziata la necessità di procedere all’afdamento del seriizio di stampa imbustamento e postalizzazione degli aiiisi
di pagamento della tassa TARI ai contribuent per l’anno 2023;

Dato ato che ai sensi dell’artcolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 troiano applicazione le
disposizioni inerent il nuoio ordinamento contabile, laddoie non diiersamente disposto;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stpulazione dei contrat deie essere preceduto da apposita
determinazione indicante:

il fne che si intende perseguire;

l’oggeto del contrato, la forma, le clausole essenziali;

le modalità di scelta del contraente; 

Ateso che la normatia in materia di acquisizione di beni e seriizi, modifcata dalla legge n. 208/2015, nel faiorire
sempre di più il ricorso a centrali di commitenza e agli strument telematci di negoziazione (e-procurement), preiede:

-l’obbligo per gli ent locali di aiialersi delle conienzioni Consip oiiero di utlizzarne i parametri qualità prezzo come
limit massimi per le acquisizioni in iia autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge n. 296/2006). La iiolazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’artcolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

 Ato N.ro 197 del 25/05/2023



135/2012) e dell’artcolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contrato e costtuisce illecito
disciplinare nonchr causa di responsabilità amministratia;

-l’obbligo  per  tute  le  pubbliche  amministrazioni  di  aiialersi  di  conienzioni  Consip  per  l’acquisizione  di  energia
eletrica, telefonia fssa e mobile, gas, combustbile da riscaldamento, carburant rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, coni in legge n. 135/2012);

-l’obbligo per gli ent locali di fare ricorso al mercato eletronico della pubblica amministrazione oiiero ad altri mercat
eletronici  isttuit ai  sensi  dell’art.  328 del  d.P.R.  n.  207/2010 per  gli  acquist di  beni  e seriizi  di  importo pari  o
superiore a 5.000,00 euro e fno alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006). Anche in tal caso la
iiolazione dell’obbligo determina la nullità del  contrato e costtuisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministratia, ai sensi dell’artcolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Visto l’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina gli afdament di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante afdamento direto anche senza preiia consultazione di due o più operatori economici;

Richiesto preientio di spesa alla dita Grafche Gaspari srl al prot. 1772 del 25.05.2023 ;

Valutata conieniente l’oferta riceiuta  dalla dita Grafche Gaspari  Srl, , con sede in Via M.Minghet 18- 40057 
Cadriano di Granarolo E.(BO)  per un corrispetio calcolato per circa 1250 iniii pari a € 1.212,50 iia compresa, e   
che da  un esame preliminarmente efetuato la proposta risulta iantaggiosa anche rispeto alla soluzione della stampa
ed iniio in proprio che si è rileiata essere maggiormente laboriosa e costosa,

Ritenuto di procedere all’afdamento direto, in otemperanza del disposto del richiamato art. 36 comma 2 let.a del 
D.LGS. 50/2016, in faiore di Grafche Gspari  Srl, con sede in Via M.Minghet 18- 40057 Cadriano di Granarolo E.(BO)  e
di assumere il conseguente impegno di spesa per un totale di € 1.212,50  con imputazione sul capitolo 107/0 “SPESE 
Accertamento  Tribut e seriizi correlat C.P.C. 1.03.02.99.999;
Considerato  che ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fni della tracciabilità dei fussi
fnanziari - il CIG Z083B50A78 per l’importo di € 1.200,00 assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contrat pubblici di
laiori, seriizi e forniture;

Richiamato l’art. 36 comma 2 let.a) del D.lgs. 50/21016  codice degli appalt come modifcato dal d.lgs.56/2017:  le
stazioni  appaltant procedono  all'afdamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all'artcolo 35, secondo le seguent modalita': 

a) per afdament di importo inferiore a 40.000 euro, mediante afdamento direto, adeguatamente motvato o per i
lavori in amministrazione diretaa 

 Dato ato che il seriizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Verifcato che il costo del seriizio risulta così composto:

Bolletazione plico di 3 fogli per ogni contribuente 0,33 oltre IVA il numero dei contribuent è di 1250 per un totale di
412,50 oltre IVA 22%  e che le spese postali  da rimborsare sono di € 0,56 per ogni iniio calcolate per 1250 iniii
ammontano ad € 700,00 non soggete ad IVA;  

ACCERTATO il possesso dei requisit preiist dall’artcolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la pubblica
amministrazione, ed in partcolare il requisito della regolarità contributia, come risulta dal DURC REGOLARE. (Numero
Protocollo INPS_34510920 Data richiesta 02/02/2023 Scadenza ialidità 02/06/2023)

 TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  preiiste  Codice  Cap.  107/0  ex  D.P.R.  194/1996  Missione  01
programma 03 ttolo 1 cod. ioce P.D.C. 1.03.02.99.999 ex D.Lgs. 118/2011 

 RITENUTO necessario procedere all’acquisizione dei beni e seriizi, assumendo il relatio impegno di spesa a carico del 
bilancio dell’esercizio 2023-2025 annualità 2023
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 Ato N.ro 197 del 25/05/2023



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli ufci e dei seriizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

D E T E R M I N A

 DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 36, comma 2 let.a) e comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, all’acquisizione dei  beni e seriizi
di postalizzazione degli aiiisi TARI 

DI IMPEGNARE la somma di €. 1.212,50 IVA inclusa calcolata  presuntiamente sulla base di circa 1.250 iniii   con
imputazione agli esercizi in cui la  stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 107 Descrizione Prestazioni di seriizio atiità di accertamento tribut e correlate 

Intervento 1010203 Miss./Progr. 01/03 PdC fnanziario 1.03.02.99.999

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG   Z083B50A78 CUP  

Creditore GRAFICHE GASPARI SRL

Causale
BOLLETTAZIONE E POSTALIZZAZIONE AVVISI TARI  ANNO 2023

Imp./Pren. n.  Importo 1.212,50 Frazionabile in 12 ======

di fare assumere alla presente determinazione il ialore di contrato stabilendo le seguent clausole essenziali

Tipo di contrato : Acquisto

luogo di siolgimento: Nei locali del fornitore 

corrispetio: €. 1.212,50

Pagamento:  30 gg D.F.F.M.

Tracciabilità dei fussi fnanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.Z83B50A78)

 Di accertare, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all’artcolo 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  proiiedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legitmità  e
corretezza  dell’azione  amministratia,  il  cui  parere  faioreiole  è  reso unitamente alla  sotoscrizione  del  presente
proiiedimento da parte del responsabile del seriizio;

Di disporre che il presente ato ienga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32,
comma 1,  della  legge 18.06.2009,  n°  69,  nonchè ai  sensi  dell'art.  9  comma 3  del  regolamento Comunale  per  la
disciplina dell'albo pretorio approiato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del seriizio

DR. ANNAMARIA LAURINI

 Ato N.ro 197 del 25/05/2023



Firma autografa sosttuita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3                                                                                                              comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

1)                                                 di dare ato che il presente proiiedimento   è  rileiante ai fni della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislatio 14 marzo 2013, n. 33;

 Il Responsabile del seriizio

DR. ANNAMARIA LAURINI 

                                        Firma autografa sosttuita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 265  del 25/05/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 25/05/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 265 del 25/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 107 207 1 01 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.212,50

MORINO, lì 25/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 290

Il  25/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  197 del 25/05/2023 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA STAMPA IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE TARI 2023

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

 Ato N.ro 197 del 25/05/2023



Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA  il 25/05/2023.

 Ato N.ro 197 del 25/05/2023


